
 
Forslag om skoven, til behandling ved landbrugskoo 18. november. 

I forbindelse med Jespers oplæg om skoven, skrevet på Podio 23. oktober, har jeg følgende 
forslag, som skal ses som et diskussionsoplæg. Forskellen på Jespers oplæg og mit er ikke stor. 
Noget er formelt, vi bruger forskellige ord. En forskel er måden vi ser skoven på. Jeg ser skoven 
som en helhed, som en mangfoldighedsskov, hvor Jesper mere ser skoven som enkelt-dele (?). 
Jeg fornemmer at vores endemål er det samme. Jesper og mig har talt sammen om vores oplæg, 
og det er altså ikke et modforslag til Jespers oplæg. Måske en præcision og en anden måde at 
tænke skoven på.   

Jeg foreslår, for nemheds skyld, at vi kalder de områder i skoven som vi mennesker har besat og 
kontrollerer, for øer i skoven. Disse øer er kløvereng, blomstereng, stævningsskov, plantageskov, 
hundeskov, Kastanje Alle, Permatotten, Kreatopia, skovhave, gedeområde og grusvej. 

Hele skoven, undtaget øerne, etablerer vi til et smukt biologisk mangfoldigt område på alle 
måder. Vi skaber den nuværende monokultur om til en biologisk mangfoldighed, som vil kunne 
opleves som ”vild natur”. Vi åbner skoven og hjælper den på vej, natur og mennesket arbejder 
sammen, så den får den mangfoldighed vi ønsker. Jeg ser det som at skabe en skov-scenografi. 
Det vil være et stort landskabsarbejde at skabe vild natur af kunstig natur (træer på rækker).  Det 
vil tage mange år, som vil kræve god planlægning.  Man kunne kalde denne vilde natur for ”zone 
5” i permakulturelt sprog.  

Øerne har ikke en biologisk mangfoldighed, men vil naturligt præges af hvad de bliver brugt til. 
Dog vil det være godt at stederne beholdt et vist skov-miljø, hvis muligt. Dette gælder særlig 
Kreatopia og Permatotten.  

Jeg foreslår at den gennemgående vej, som bør anlægges som en god grusvej, kommer med i 
skovplanen. Fordi vejen vil være ret markant i skoven, og fordi det (måske) vil kræve beslutninger 
fra fællesskabet, blandt andet fordi det vil kræve økonomiske og / eller arbejdsmæssige 
ressourcer.  

Jeg foreslår at vi giver hele skoven navnet Mangfoldighedsskoven. Fordi den er mangfoldig på 
flere planer; i det små, med forskellige vækster på små områder, og på det store plan, med 
meget forskellige måder at bruge skoven på. – Og fordi Mangfoldigheds-skoven er et smukt 
navn…  

Jeg forslår til sidst, at der dannes en egentlig skovgruppe med minimum tre personer. Den vil 
derved stå stærkt i forhold til fællesskabet. 

Denne ambitiøse plan vil resultere i, at vi får et meget stort og bredt mangfoldigt areal ; - et 
smukt skovlandskab at vandre i og være i. 

Kort version: 
Hele skoven, undtaget øerne, bliver ”vild natur”. 
Øerne gives navne, som bliver umiddelbart forståelige. 
Grusvejen gennem skoven bliver en del af skovplanen. 
At give skoven navnet Mangfoldighedsskoven. 
Der etableres en skovgruppe på min. 3 personer. 
  
Jeg regner med at dette forslag behandles på koo-mødet samtidigt med at Jespers forslag 
behandles.  

 

Bjørn H, 29. oktober 2020.  


